
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των υπό στοιχεία 1) ΓΓΔΠ 0016711 
ΕΞ2017/24.10.2017 και 2) ΓΓΔΠ 0009260 ΕΙ 
2018/29.5.2018 κοινών υπουργικών αποφάσεων, 
«Έγκριση Μελέτης Πολεοδόμησης Τουριστικού 
Χωριού και Σχεδίου Γενικής Διάταξης χωροθέτη-
σης κτιρίων, Εγκαταστάσεων και Έργων Υποδο-
μής Ξενοδοχειακού Συγκροτήματος για την εφαρ-
μογή του ΕΣΧΑΔΑ «Αγ. Ιωάννης Σιθωνίας» στην 
περιοχή Αγ. Ιωάννης Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας 
Χαλκιδικής (ΑΑΠ 253/2017 και ΑΑΠ 120/2018).

2 Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης στην περιοχή «ΣΑΠΕΣ», του 
Δήμου Μαρώνειας - Σαπών, της Π.Ε. Ροδόπης, για 
την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  4059 ΕΞ 2022 (1) 

Τροποποίηση των υπό στοιχεία 1) ΓΓΔΠ 0016711 

ΕΞ2017/24.10.2017 και 2) ΓΓΔΠ 0009260 ΕΙ 

2018/ 29.5.2018 κοινών υπουργικών αποφά-

σεων, «Έγκριση Μελέτης Πολεοδόμησης Του-

ριστικού Χωριού και Σχεδίου Γενικής Διάταξης 

χωροθέτησης κτιρίων, Εγκαταστάσεων και Έρ-

γων Υποδομής Ξενοδοχειακού Συγκροτήματος 

για την εφαρμογή του ΕΣΧΑΔΑ «Αγ. Ιωάννης Σι-

θωνίας» στην περιοχή Αγ. Ιωάννης Νικήτης του 

Δήμου Σιθωνίας Χαλκιδικής (ΑΑΠ 253/2017 και

ΑΑΠ 120/2018).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 12 και των 

άρθρων 13 και 16 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152), όπως τα πιο πάνω άρ-

θρα τροποποιήθηκαν με το άρθρο 3 του ν. 4092/2012 
«Κύρωση της από 6 Σεπτεμβρίου 2012 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Τροποποίηση του τελευταίου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3986/2011 
«Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012 - 2015» (Α’ 152), 
όπως ισχύει» (Α’ 174), της από 7 Σεπτεμβρίου 2012 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατάργηση ελάχιστου 
ποσοστού Ελληνικού Δημοσίου σε ΕΛΠΕ, ΔΕΗ, ΟΠΑΠ, 
ΟΔΙΕ, ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ, ΕΛΤΑ, Οργανισμό Λιμένος Πειραιώς, 
Θεσσαλονίκης, Αλεξανδρούπολης, Βόλου, Ελευσίνας, 
Ηγουμενίτσας, Ηρακλείου, Καβάλας, Κέρκυρας, Λαυρίου, 
Πατρών και Ραφήνας, καθώς και κατάργηση του άρθρου 
11 του ν. 3631/2008 (Α’ 6), (Α’ 175)» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 220), το άρθρο 39 του ν. 4179/2013 «Απλούστευση 
διαδικασιών για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
στον τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού Οργανι-
σμού Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 175) και την 
παρ. 25 του άρθρου 28 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών- Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5, του άρθρου 
4 του ν. 4179/2013 «Απλούστευση διαδικασιών για την 
ενίσχυση της επιχειρηματικότητας στον τουρισμό, ανα-
διάρθρωση του ΕΟΤ και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 175).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Δ’ 270) «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), με το οποίο συστά-
θηκε στο Υπουργείο Οικονομικών η Γενική Γραμματεία 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας.

7. Τις διατάξεις του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυ-
θαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 6

77

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.31 18:30:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78 Τεύχος Δ’ 6/20.01.2022

ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος» (Α’ 209) και ειδικότερα τα άρθρα 2, 3, 
11 και 19 αυτού.

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

12. Τις διατάξεις του από 19.1.2014 π.δ. «Έγκριση του 
Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης του Δημοσίου Ακι-
νήτου (ΕΣΧΑΔΑ) με την ονομασία «Άγιος Ιωάννης Σιθω-
νίας» στην περιοχή Αγίου Ιωάννη Νικήτης του Δήμου 
Σιθωνίας Χαλκιδικής» (ΑΑΠ’ 16).

13. Το π.δ. 81/8.7.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως διορθώθηκε και ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 απόφαση Πρωθυπουρ-
γού «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

16. Την υπό στοιχεία 93998 ΕΞ 2019/31.8.2019 
(ΥΟΔΔ ’682), με την οποία ανατίθενται καθήκοντα με-
τακλητής Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών στην Αθηνά Καλύβα.

17. Την υπ’ αρ. απόφαση ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/ 
23.7.2019 «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.» (ΥΟΔΔ ’ 508).

18. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

19. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

20. To π.δ. 68/2021 (Α’  155) Διορισμός Υπουργών, 
Αναπλ. Υπουργού και Υφυπουργών.

21. Την υπ’ αρ. 16/3.1.2022 ανάθεση καθηκόντων Γ.Γ. 
Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Τουρισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 1).

22. Την από 7.10.2020 αίτηση της εταιρείας «ΑΚΤΗ ΑΓ. 
ΙΩΑΝΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ και ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε.» (ΥΠΕΝ/
ΔΠΟΛΣ/59204/1213/23.6.2020).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/97094/2104/
24.12.2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας περί τροποποιήσεως των υπό στοιχεία1) ΓΓΔΠ 
0016711ΕΞ2017/24.10.2017 και 2) ΓΓΔΠ 0009260 ΕΙ 
2018/29.5.2018 υπουργικών αποφάσεων, «Έγκριση Με-
λέτης Πολεοδόμησης Τουριστικού Χωριού και Σχεδίου 
Γενικής Διάταξης χωροθέτησης κτιρίων, Εγκαταστάσεων 
και Έργων Υποδομής Ξενοδοχειακού Συγκροτήματος 
για την εφαρμογή του ΕΣΧΑΔΑ «Αγ. Ιωάννης Σιθωνίας» 
στην περιοχή Αγ. Ιωάννης Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας 
Χαλκιδικής (ΑΑΠ’ 253/2017 και ΑΑΠ 120/2018).

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/103295/27-10-2020 
αποδοχή της υπ’ αρ. 134/2020 γνωμοδότησης του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους.

25. Την σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2β του άρ-
θρου 16 και του άρθρου 13 του ν. 3986/2011 γνωμοδό-
τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Διοίκησης για την Αξι-
οποίηση της Δημόσιας Περιουσίας, όπως διατυπώθηκε 
στα από 16.2.2021 πρακτικά αυτού.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση διατάξεων των υπό στοιχεία ΓΓΔΠ 
0016711ΕΞ2017/24.10.2017 και ΓΓΔΠ 0009260 ΕΙΞ2018/
29.5.2018, κοινών υπουργικών αποφάσεων:

στο τέλος της παρ. Α του άρθρου 1 προστίθενται δύο 
νέα εδάφια, ως εξής:

- Επιτρέπεται η κατασκευή συμπαγούς περίφραξης για 
λόγους ασφαλείας περιμετρικά της Ζώνης Ι του ακινήτου 
“Αγ. Ιωάννης Σιθωνίας” σε απόσταση από τα κτίρια και πέ-
ραν της προβλεπόμενης από την παρ. 3 του αρθρου 1 του 
π.δ. 236/1984 (Α’ 95), και εντός των ορίων της ιδιοκτησίας.

- Κατά την έκδοση της οικοδομικής αδείας θα υπάρ-
χει η δυνατότητα επέκτασης του ύψους της περίφραξης 
μετά το 1,5 μ. με φυσικά υλικά (φύτευση), για λόγους 
ασφάλειας του ξενοδοχείου.

Η τέταρτη σειρά της παρ. Β.2. διορθώνεται και τίθεται:
Μέγιστος Επιτρεπόμενος Συντελεστής Δόμησης: 0,4 

(στο σύνολο της εκτάσεως εκάστου οικοπέδου).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79Τεύχος Δ’ 6/20.01.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Πολιτισμού   
και Αθλητισμού Τουρισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. Φ. 913.3/46/1/87 Σ.9 (2)

Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης στην περιοχή «ΣΑΠΕΣ», του 
Δήμου Μαρώνειας - Σαπών, της Π.Ε. Ροδόπης, για 
την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ - 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί Συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α’ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί ερμηνείας των άρθρων 1, 2, 

3, 4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 περί συστάσεως Ταμείου 
Εθνικής Αμύνης» (Α’ 257).

3. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ειδικότερα την παρ. 1 
του άρθρου 1 και την παρ. 3 του άρθρου 11.

4. Την υπ’ αρ. 3718/889/9-6-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (τ.Α.Α.Π. 174).

5. Την υπ’ αρ. 17/2013 απόφαση του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Ροδόπης.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 102627/22-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικό-
λαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

11. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε εμπρόθεσμα.

12. Την υπό στοιχεία  86Α/2021 εισηγητική έκθεση 
του Προϊστάμενου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ, 
βεβαιώνουμε:

Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 3718/889/9-6-2011 
απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (Α.Α.Π. 174), για λόγους δημόσιας 
ωφέλειας και ειδικότερα, για την κάλυψη στρατιωτικών 
αναγκών, σε έκταση εμβαδού 29.006 τ.μ., που βρίσκεται 
στην περιοχή «ΣΑΠΕΣ» του Δήμου Μαρωνείας - Σαπών, 
της Π.Ε. Ροδόπης και απεικονίζεται στο από 26-11-2009 
(ΑΚ:1904), σε κλίμακα 1:1.000 κτηματολογικό διάγραμ-
μα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα του ΓΕΣ/
Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού/ΤΟΜΣ, που συντάχθηκε 
από τον Μ.Υ. Βολυράκη Γεώργιο, Τοπογράφο - Μηχα-
νικό, και θεωρήθηκε από τον Υπτγο Αντώνιο Φραγκή, 
Διευθυντή ΤΕΘΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ

Ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80 Τεύχος Δ’ 6/20.01.2022

*04000062001220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


